
Tisknuto: 04.06.2024  16:04

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy environmentálního účetnictví
KEMCH/C244  / 3

Pracoviště / Zkratka KEMCH / C244
Název Základy environmentálního účetnictví

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 1 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / 0

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty s problematikou environmentálního účetnictví a přiblížení jednotlivých metod
environmentálního účetnictví.

Požadavky na studenta

Zkouška z předmětu je písemná a ústní. Hodnocena je také aktivní práce na seminářích.

Obsah

1. týden Environmentální účetnictví jako součást informačního systému podniku.
2. týden Environmentální výnosy a náklady, klasifikace environmentálních nákladů.
3. týden Tvorba systému sledování a hodnocení environmentálních nákladů v podniku.
4. týden Environmentální finanční účetnictví, úpravy účtového rozvrhu.
5. týden Environmentální manažerské účetnictví, definice, rozsah, důvody existence, využití.
6. týden Alokace environmentálních nákladů, tradiční přístupy.
7. týden Alokace environmentálních nákladů, využití metody Activity Based Costing.
8. týden Environmentální manažerské účetnictví a hodnocení investičních projektů, Total Cost Assessment.
9. týden Life Cycle Costing (kalkulace nákladů životního cyklu produktu).
10. týden Sustainability Accounting (účetnictví udržitelného rozvoje), vztah k environmentálnímu účetnictví.
11. týden Carbon Accounting
12. týden Externí environmentální reporting.
13. týden Přínosy zavedení systému environmentálního účetnictví v podniku.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokladem pro studium předmětu jsou znalosti na úrovni předmětů bakalářského studia: podniková ekonomika a management.

Získané způsobilosti

3

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  16:04



Strana: 2 / 3

Student získá povědomí o environmentálním účetnictví a reportingu, blíže se seznámí s jednotlivými nástroji. Orientuje se v
oblasti implementace a fungování environemtnálního účetnictví v praxi českých podniků.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Simona Munzarová, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Simona Munzarová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Simona Munzarová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Munzarová, S. Environmentální účetnictví. PPT prezentace dostupné v systému STAG. Univerzita
Pardubice. 2020.

•  Základní:

Hyršlová, J., Böhmová, S. Informace o environmentálních nákladech pro environmentální
management. Dílčí zpráva z řešení GAČR (402/02/0092). 2002.

•  Základní:

Hyršlová, J. Účetnictví udržitelného rozvoje podniku: Sustainability accounting at the corporate level.
Praha: VŠEM, 2009. ISBN 978-80-86730-47-9.

•  Základní:

SCHALTEGGER, Stefan, Dimitar ZVEZDOV, Igor ALVAREZ ETXEBERRIA, Maria CSUTORA a
Edeltraud GÜNTHER, ed. Corporate carbon and climate accounting. Cham: Springer, 2015. ISBN
978-3-319-27716-5.

•  Doporučená:

KRÁL, Bohumil. Manažerské účetnictví. 4. rozšířené a aktualizované vydání. Praha: Management
Press, 2018. ISBN 978-80-7261-568-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na souhrnný test 16
Kontaktní výuka 26
Příprava na zkoušku 27
Domácí příprava na výuku 20

89Celkem:

Vyučovací metody

Přednášení
Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management podniků
chemického průmyslu

Bakalářský Prezenční Ekonomika a management
podniků chemického
průmyslu

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  16:04



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management podniků
chemického průmyslu

Bakalářský Prezenční Ekonomika a management
podniků chemického
průmyslu

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2023

Ekonomika a
management podniků
chemického průmyslu

Bakalářský Prezenční Ekonomika a management
podniků chemického
průmyslu

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2022

Ekonomika a
management podniků
chemického průmyslu

Bakalářský Prezenční Ekonomika a management
podniků chemického
průmyslu

1 2023 povinně
volitelné
předměty 2

B 2 ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 04.06.2024  16:04


